
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 30.6.2025 
 

 
Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajským hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů.  
Za první půlrok 2025 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 4.837 kontrol.  
 
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky za první pololetí 2025 

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 213 

Celková výše udělených pokut 1.612.000 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 3.550 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za první pololetí 2025 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 223 

provozní řády 1.062 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 1.843 

 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 
V prvním pololetí 2025 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce celkem 962 kontrol. Převažující 
činností na úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v první polovině roku 2025 provádění ověření 
podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření 
převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními 
faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní (Kap. 
IV). 
Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení. 
 
 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za první pololetí 2025 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 433 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  54 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 223 

Vyjádření k práci s azbestem 55 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za první pololetí 2025 

Počet přijatých podnětů 79 

                           z toho prošetřeno formou SZD 69 

                           z toho se zjištěným porušení 17 

 
 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 
Odbor HVaPBU provedl v 1. pololetí 2025 1.385 kontrol. V 802 případech se jednalo o kontroly 
potravinářských podniků: 111 kontrol zaměřeno na hygienické podmínky stravování v provozovnách 
zdravotních a sociálních služeb, ve vysokoškolském stravování a také ve věznicích; 342 kontrol 
provedeno v oblasti materiálů a 
předmětů určených pro styk 
s potravinami – jednalo se především o 
kontroly obalů, ve kterých stravovací 
služby podávají pokrmy zákazníkům. 
V souvislosti s došetřováním zdravotních 
potíží z potravin 22 kontrol proběhlo v 
potravinářských podnicích, včetně 
stravovacích služeb.  

Do oblasti výrobkové sféry spadá 583 
kontrol, z nichž 348 bylo zaměřeno na 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

kosmetické přípravky, 21 se věnovalo výrobkům 
pro děti, 86 elektronickým cigaretám, 54 
předmětům dozorovaným z pohledu chemické 
bezpečnosti a kontrole hraček a 74 kontrol bylo 
zaměřeno v distribuční síti na výrobky určené pro 
styk s potravinami. K ověření výskytu 
nebezpečných výrobků hlášených v systému 
Safety Gate (kosmetika, elektronické cigarety, 
hračky a výrobky pro děti) bylo provedeno 347 
kontrol.  

 
 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za první pololetí 2025 

Počet přijatých podnětů 157 

z toho prošetřeno formou SZD 78 

                      z toho se zjištěným porušení 34 

 
 
Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 

Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo v 1. 
pololetí tohoto roku vydáno odborem HOK celkem 2.233 závazných stanovisek, vyjádření, kde OOVZ 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

působí jako dotčený orgán. Významný podíl činnosti spočíval rovněž ve schvalování provozních řádů 
(zejména v oblasti holičství a kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo vydáno v 1. 
pololetí 651 rozhodnutí. Další z oblastí působení HOK je výkon kontrolní činnosti, tj. provádění státního 
zdravotního dozoru v oblastech jako např. zásobování pitnou vodou, koupališť, bazénů, ochrany před 
hlukem, služeb epidemiologicky závažných včetně ubytovacích služeb, kde bylo provedeno v 1. pololetí 
866 kontrol. V oblasti podnětů podaných ze strany občanů převažují dlouhodobě podněty na hluk z 
liniových či stacionárních zdrojů hluku. Druhý kvartál roku pro zaměstnance odboru znamenal mimo 
výkonu běžné agendy započetí koupací sezóny. Zaměstnanci zajišťují kontroly kvality vody na 
povrchových vodách ke koupání, které nemají svého provozovatele. V letošním roce se jedná o 23 
koupacích míst v rámci Moravskoslezského kraje. Průběžné informace o kvalitě koupacích vod jsou 
zveřejňovány na webových stránkách KHS MSK. V prvním pololetí realizoval odbor rovněž edukativní 
akce: Edukační program pro děti základních škol – Cesta vody ke kohoutkům v domácnosti ve 
spolupráci s farou v Orlové, Školení z hygienického minima pro studenty maturitního oboru masér na 
střední škole Gymnázium a Střední odborná škola Rýmařov, Edukační program pro děti Základní školy 
- Koupací voda a umělá koupaliště pro žáky třetí třídy ZŠ El. Krásnohorské ve FM a školení Hygienické 
praxe v provozovnách služeb péče o tělo pro studenty Střední školy v Havířově – Prostřední Suché, 
oboru kadeřník, kosmetické služby. 

Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za první pololetí 2025 

Počet přijatých podnětů 103 

                           z toho prošetřeno formou SZD 14 

                           z toho se zjištěným porušení 2 

 
 
Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 

V prvním pololetí roku 2025 provedli zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých celkem 721 
kontrol v zařízeních a provozovnách určených pro děti. Cílem bylo ověřit dodržování hygienicko-
epidemiologických požadavků a přispět tak k ochraně zdraví dětské populace. 
Hygienické nedostatky byly zjištěny v 75 kontrolovaných provozovnách. Nejčastěji jednalo opět o 
nedostatečné větrání pobytových místností, nevhodné složení pokrmů, zejména nadměrné solení 
polévek a nedostatečnou provozní hygienu ve stravovacích provozech. 
Uvedené závady byly řešeny v souladu s platnou legislativou, včetně zajištění nápravných opatření.      
 

V uvedeném období bylo přijato celkem 
18 podnětů od veřejnosti. U čtyř z nich 
bylo prokázáno porušení legislativních 
požadavků.  
Vedle kontrolní činnosti byla pozornost 
věnována rovněž preventivním 
programům, jejichž cílem je podpora 
zdraví dětí v kolektivních zařízeních. Od 
počátku roku proběhlo 263 vzdělávacích 
akcí, zaměřených především na 
následující oblasti: správná hygiena 
rukou, zásady zdravé výživy a pitného 
režimu, ergonomie sezení a nošení 
školních brašen. Výsledky kontrol 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

potvrzují důležitost pravidelného hygienického dozoru ve školách a školských zařízeních. Přestože 
většina provozů splňuje základní hygienické požadavky, zjištěné nedostatky ukazují na nutnost trvalého 
zvyšování hygienického standardu i podpory preventivních opatření. Odbor bude v této činnosti 
důsledně pokračovat i v následujícím období. 

 
Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za první pololetí 2025 

Počet přijatých podnětů 18 

                           z toho prošetřeno formou SZD 11 

                           z toho se zjištěným porušení 4 

 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
V prvním pololetí roku 2025 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru protiepidemická 
opatření u 4.095 osob s infekčními nákazami. V porovnání se stejným obdobím předchozího roku 2024 
došlo k poklesu téměř o 37 %, jelikož v roce 2024 bylo epidemiologické šetření provedeno u 6.496 
případů. 
Cílem protiepidemické činnosti je předejít a zabránit šíření infekčních onemocnění v populaci i ve 
zdravotnických zařízeních v Moravskoslezském kraji. 
V rámci surveillance infekčních nákaz bylo v 1. pololetí roku 2025 vykázáno celkem 9.415 povinně 
hlášených případů onemocnění. Ve stejném období roku 2024 bylo vykázáno 12.160 případů 
onemocnění. Tento téměř 23% pokles byl ovlivněn zejména sestupem nemocnosti černého kašle v roce 
2025, kdy v 1. pololetí 2025 bylo hlášeno 429 případů tohoto onemocnění oproti 2.389 případům ve 
stejném období roku 2024. 
Státní zdravotní dozor byl v 1. pololetí proveden u 903 poskytovatelů zdravotní péče a služeb veřejného 
stravování, v 17 případech byly zjištěny hygienické nedostatky. 
V 1. pololetí 2025 pokračovala epidemie virové žloutenky typu A (dále jen VHA). V období od 1. 1. do 
30. 6. 2025 bylo celkem v MSK laboratorně potvrzeno 104 případů onemocnění VHA, z toho 2x z okresu 
Bruntál, z okresu Karviná 8x, z okresu Opava 12x a z okresu Ostrava-město 82x. K 57 případům došlo u 
dětí a mladistvých do 18 let.  
Kromě výše zmíněné epidemie VHA došlo v období od ledna do června 2025 ke 13 epidemickým 
výskytům infekčních onemocnění, v 8 případech se jednalo o akutní průjmové onemocnění a u 5 o 
onemocnění svrabem. Zaměstnanci protiepidemického odboru dále prováděli četná šetření u podnětů 
na výskyt epidemiologicky významných členovců a hlodavců. 
 

Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za první pololetí 2025 

Počet přijatých podnětů 67 

                           z toho prošetřeno formou SZD 19 

                           z toho se zjištěným porušení 3 

 
 
Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel v 1. půlroce celkem 28 žádostí o 
poskytnutí informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. KHS 
MSK zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

